关于公开选任第二批北京市涉案企业合规

第三方监督评估机制专业人员的公告

为贯彻落实中央九部委联合印发的《关于建立涉案企业合规第三方监督评估机制的指导意见（试行）》，市人民检察院、市司法局等12部门共同印发了《关于建立北京市涉案企业合规第三方监督评估机制的实施办法（试行）》（下称《实施办法》）《北京市涉案企业合规第三方监督评估组织运行规则（试行）》和《北京市涉案企业合规第三方监督评估机制专业人员选任管理办法（试行）》，保障涉案企业合规第三方监督评估机制（以下简称第三方机制）有效运行。现根据上述文件要求，向全市公开选任第二批专业人员加入北京市涉案企业合规第三方监督评估机制专业人员名录库。现将有关事项公告如下：

1、 选任范围

海关、证券、应急管理、版权、人力资源与社会保障等领域专业人员、企业合规师以及相关领域专家学者和有关行业协会、商会、机构、社会团体的专业人员。
二、推荐入选条件

第三方机制专业人员应当拥护中国共产党的领导，拥护社会主义法治，道德品行良好，具有良好职业操守，具备履行第三方监督评估工作的专业知识、业务能力和时间精力，其所在单位或者所属有关组织同意其参与第三方监督评估工作。一般应当具备下列条件：
（一）持有本行业执业资格证书（本行业无执业资格证书的除外），从事本行业工作满三年；
（二）工作业绩突出，近三年内考核等次为称职以上；
（三）熟悉企业运行管理或者具备相应专业知识。
近三年内受过与执业行为有关的行政处罚或者行业惩戒、受过刑事处罚、被开除公职、开除党籍，或者存在其他不适宜履职情形的，不得入选。

三、推荐入选名额

结合证券期货行业实际情况择优推荐10名左右候选人。
  四、主要职责
（1） 根据北京市第三方机制管委会的指派，组成第三方组织，在负责办理案件的人民检察院的支持协助下，深入了解企业涉案情况，认真研判涉案企业在合规领域存在的薄弱环节和突出问题，合理确定涉案企业适用的合规计划类型，向涉案企业提出提交专项或者多项合规计划的要求。

（2） 对涉案企业合规计划的可行性、有效性与全面性进行审查。

（3） 定期或者不定期对涉案企业合规计划履行情况进行监督和评估，及时向负责办理案件的人民检察院告知有关情况，并抄送相关材料。

（4） 发现涉案企业执行合规计划存在明显偏差或错误的，及时进行指导、提出纠正意见。

（5） 在合规考察期届满后，应当对涉案企业的合规计划完成情况进行全面了解、监督、评估和考核，并制作合规考察书面报告。

（六）任职期限一般为二至三年，期满可以续任。

    五、权利义务

第三方机制专业人员享有下列权利：
（一）查阅相关文件资料、参加有关会议和考察活动，独立发表合规考察意见；
（二）接受业务培训；
（三）获得履职保障、获得表彰奖励；
（四）第三方机制管委会各成员单位、有关组织、第三方组织组成人员所在单位以及涉案企业，应当为第三方组织组成人员履行职责提供工作所需支持和便利条件；
（五）第三方组织及其组成人员可以就涉案企业及其人员对第三方组织组成人员及其近亲属实施的威胁、侮辱、殴打或者打击报复等行为向第三方机制管委会和负责办理案件的人民检察院提出控告，人民检察院应当依法处理。
第三方机制专业人员应当认真履职、勤勉尽责，严格遵守有关任职保密、回避、廉洁等规定。
第三方机制专业人员应当履行下列义务：
（一）遵纪守法，勤勉尽责，客观中立；
（二）不得泄露履职过程中知悉的国家秘密、商业秘密和个人隐私；
（三）不得利用履职便利，索取、收受贿赂或者非法侵占涉案企业、个人的财物；
（四）不得利用履职便利，干扰涉案企业正常生产经营活动。
第三方机制专业人员系律师、注册会计师、税务师（注册税务师）等人员的，在履行第三方监督评估职责期间不得违反规定接受可能有利益关系的业务；在履行第三方监督评估职责结束后二年以内，上述人员及其所在中介组织不得接受涉案企业、个人或者其他有利益关系的单位、人员的业务。

    六、选任程序

    第三方机制管委会按照制定计划、发布公告、本人申请、材料审核、考察了解、初定人选、单位推荐、公示监督、确定人选、颁发证书等程序组织实施第三方专业人员选任工作。

7、 报名方式

    请符合选任条件、有意向参加的专业人员于6月30日前将申报表（见附件）及个人学历证书、执业（专业）证书、工作考核证明、获奖证明等电子版申报材料发送至邮箱（wang_li2@csrc.gov.cn），纸质版表格及相关材料复印件加盖公章后邮寄至北京市西城区金融大街26号（北京证监局期货处）。
联系人：王里；联系电话：010-88088042
附件：申报表

                     北京证监局

                          2023年6月1日

附件

北京市涉案企业合规第三方监督评估机制

专业人员名录库

入

库

申

请

表

姓         名

单         位

专业人员类别
     填报日期：    年   月   日

填  表  说  明

1. 此表一式3份，内容可以黑色笔迹填写，也可以打印（签名、盖章除外）。时间一律为年.月格式，如2022年8月填写为2022.08。

2. 工作单位：填写全称，不得简化。

3. 专业技术职务：研究员、工程师、教授等

4. 专业人员类别：海关类、应急管理类、人力资源和社会保障类、版权类、证券类、企业合规师。

5. 专业经历：填写与拟入库专业类别相关的职业履历、职称资格、教育培训、参与项目、专业著作等。

6. 个人简历：从大学开始填起。

7. 本人意见：承诺填报内容属实，自愿入库参与第三方监督评估工作，保证遵守相关规定等。

	姓    名

	性   别

	出生年月
（ 岁）

	一寸免冠

蓝底证件照

	民    族

	籍   贯

	出 生 地

	政治面貌及
加入时间

	参加工作
时    间

	身份证号码

	身体健康
情    况

	学    历
学    位
	全日制
教  育

	毕业院校
系及专业

	在  职
教  育

	毕业院校
系及专业

	办公电话

	传  真

	手    机

	Email

	专 业 技
术 职 务

	熟悉专业
有何专长

	工作单位

	职  务

	人大、政协、民主党派职务或其他主要社会职务
	（历任全国和北京市政协委员、常委或全国和北京市人大代表、常委情况请说明）

	专业人员

类别
	□海关类     □应急管理类   □人力资源和社会保障类  □版权类

□证券类     □企业合规师

	专

业

经

历
	（填写与拟入库专业类别相关的职业履历、职称资格、教育培训、参与项目、专业著作等）

如：研究领域为……。

    近年来，主要致力于……

    在国内外学术杂志上发表……

	个

人

简

历
	（从大学开始填起）

    如：1986.09-1991.09  XX大学XX学院XX专业本科学生

    ……

	何时何地受过何种奖励

	何时何地受过何种处分

	本人意见
	    本人承诺以上填报内容属实，自愿入库参与第三方监督评估工作，认真履职、勤勉尽责，严格遵守有关任职保密、回避、廉洁等规定。

                                    签名：

年    月   日

	所在单位

意见
	                                          （盖章）

年    月   日

	推荐单位

意见
	                                           （盖章）

           年    月   日